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Beratungsfolge Sitzung 

Tag 

Behandlung Zuständigkeit 

Der Oberbürgermeister 09.02.2010 nicht öffentlich Kenntnisnahme 

Betriebsausschuss Konservatorium 24.02.2010 öffentlich Beschlussfassung 

 
 

Beteiligung des  Ja 
 

Nein  

RPA  x 

Beteiligungen 
 

KFP  x 
 BFP  x 

 
Kurztitel 
 
Beschaffung eines Konzertflügels für das Konservatorium 
 
Beschlussvorschlag: 
 
Der Beschaffung eines Konzertflügels für 78.010 € mit einer Eigenbeteiligung des Konservatoriums 
in Höhe von 40.000 € wird zugestimmt 
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Finanzielle Auswirkungen 
 

Organisationseinheit  EB-
Konservatorium Pflichtaufgabe  ja x nein 

 

Produkt Nr. Haushaltskonsolidierungsmaßnahme 
 263  ja, Nr.  X nein 

Maßnahmebeginn/Jahr Auswirkungen auf den Ergebnishaushalt 
 2010 JA  NEIN x 

 

A. Ergebnisplanung/Konsumtiver Haushalt 
Budget/Deckungskreis:   

 

I. Aufwand (inkl. Afa) 
davon Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 

veranschlagt Bedarf 
20...         
20...         
20...         
20...         
Summe:   

 

II. Ertrag (inkl. Sopo Auflösung) 
davon Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 

veranschlagt Bedarf 
20...         
20...         
20...         
20...         
Summe:   

 

B. Investitionsplanung 
Investitionsnummer:   
Investitionsgruppe:   

 

I. Zugänge zum Anlagevermögen (Auszahlungen - gesamt) 
davon Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto veranschlagt Bedarf 

20...         
20...         
20...         
20...         
Summe:   
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II. Zuwendungen Investitionen (Einzahlungen - Fördermittel und Drittmittel) 
davon Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 

veranschlagt Bedarf 
20...         
20...         
20...         
20...         
Summe:   

 

III. Eigenanteil / Saldo 
davon Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 

veranschlagt Bedarf 
20...         
20...         
20...         
20...         
Summe:   

 

IV. Verpflichtungsermächtigungen (VE) 
davon Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 

veranschlagt Bedarf 
gesamt:         
20...         
für         
20...         
20...         
20...         
Summe:  

 
V. Erheblichkeitsgrenze (DS0178/09) Gesamtwert 

 bis 60 Tsd. €  (Sammelposten) 
 > 500 Tsd. €  (Einzelveranschlagung)  

  Anlage Grundsatzbeschluss Nr. 
  Anlage Kostenberechnung 
 > 1,5 Mio. €  (erhebliche finanzielle Bedeutung)  

  Anlage Wirtschaftlichkeitsvergleich 
  Anlage Folgekostenberechnung 

 
C. Anlagevermögen   
Investitionsnummer:      Anlage neu 
Buchwert in €:      JA 
Datum Inbetriebnahme:       

 
Auswirkungen auf das Anlagevermögen 

bitte ankreuzen Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto Zugang Abgang 
20…           
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   Eigenbetrieb Sachbearbeiter  
 Herr Hanke  

Eigenbetriebsleiter  
Herr Dr. Keller                              Unterschrift 

 
  
Termin für die Beschlusskontrolle  



5 

 
Begründung: 
 

Für das Wirtschaftsjahr 2010 ist die Beschaffung eines Steinway-Konzertflügels  (B-211, schwarz 
poliert, Gesamtkosten 78.010 EURO gemäß Stand 2009) für den Konzertsaal des Konservatoriums 
vorgesehen: Für die Veranstaltungsarbeit des Magdeburger Konservatoriums, der zur Zeit größten 
Musikschule in Sachsen-Anhalt, ist die erstmalige Beschaffung eines angemessenen Konzertflügels für 
den Konzertsaal des im Jahre 2000 erbauten Konservatoriumsgebäudes im Breiten Weg 110 
unabdingbar: seit einer Reihe von Jahren steht hier nur ein klanglich und technisch den Ansprüchen 
nicht mehr genügendes kleineres Instrument zur Verfügung: dieser vorhandene kleine Steinway-Flügel 
ist von der Größe her eigentlich nur für Kammermusik, nicht aber für künstlerisch hochwertiges 
Solospiel geeignet. Zudem ist dieser vorhandene Flügel naturgemäß – verursacht durch die ganzjährige 
Intensivnutzung der Musikschule mit ihren unzähligen Proben und musikalischen Veranstaltungen 
über nunmehr bereits fast zehn Jahre – in erheblichem Maße abgenutzt.  

Diese Neuanschaffung hätte auch den Vorteil, dass der desolate und – bereits in einem Gutachten 
bestätigt – für künstlerische Arbeit unbrauchbar gewordene uralte Flügel im Raum 4.12 nunmehr 
definitiv abgeschrieben werden und – auf dem Wege eines hausinternen Ringtausches – durch einen 
besseren unter den vorhandenen gebrauchten Instrumenten ersetzt werden könnte. 

Gemäß der Eigenbetriebssatzung des Konservatoriums muss für die Beschaffung von 
Vermögenswerten im Wert von mehr als 35.000 €  die vorhergehende Zustimmung des 
Betriebsausschusses eingeholt werden. 

Die belastbare Finanzplanung sieht vor, dass von diesen Gesamtkosten (78.010 €) 27 TEUR durch 
erfreulicherweise mit Schreiben vom 11. Dezember 2009 definitiv zugesagte Sponsoring-Mittel von 
Toto-Lotto finanziert werden können sowie 11 TEUR durch vom Förderverein des Konservatoriums 
im Verlaufe der letzten Jahre akquirierte Spendenmittel auf dem Konto des Fördervereins. Die verblei-
benden 40 TEUR sollen aus vorhandenen Mitteln des Eigenbetriebes bezahlt werden. 
 
 
 
 
 
 




